
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: PUSCEDDU BARBARA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Unione di Comuni dei Fenici 

Comuni  di Palmas Arborea – Siamaggiore – Solarussa - Santa Giusta – Villaurbana 
Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14  

protocollo@pec.unionecomunifenici.or.it 

 

 
 

 

 
N° 20    Del 13/06/2024 

 

Oggetto: INIZIATIVE DI PROMOZIONE DELLA LETTURA NELLA FASCIA 0-6 ANNI. 

PARTECIPAZIONE AL PROGETTO #FAMIGLIACHELEGGE PROMOSSO 

DALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE LUGHENE', NELL'AMBITO DEL BANDO CEPELL 

"LEGGIMI 0-6" - BANDO PER LA PROMOZIONE DELLA LETTURA NELLA PRIMA 

INFANZIA . INDIRIZZI.      

 

 

L’anno 2024, il giorno  tredici del mese di  giugno, in modalità mista con inizio alle ore  18:48, 

regolarmente convocata previ avvisi scritti si è riunita la Giunta dell’Unione di Comuni dei Fenici. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Comune Titolo Presenti Assenti 

DESSI DAVIDE SIAMAGGIORE Presidente X       

ERBI' PIETRO PAOLO SANTA GIUSTA Vice Presidente X       

CADONI EMANUELE PALMAS ARBOREA Componente X       

PIREDDU PAOLO VILLAURBANA Componente X       

TENDAS GIAN MARIO SOLARUSSA Componente X       

  Totali 5 0 

 

Presiede il Sig .DESSI DAVIDE, nella sua qualità di Presidente dell’Unione.  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa. PUSCEDDU BARBARA anche con funzioni di 

verbalizzante.  

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

mailto:protocollo@unionecomunifenici.or.it
mailto:protocollo@unionecomunifenici.or.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: PUSCEDDU BARBARA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

Premesso che: 

- Il Centro per il libro e la lettura – istituito con DPR n. 233/2007 e Regolamentato dal DPR n. 

34/2010 – è un Istituto autonomo del Ministero per i Beni Culturali, le Attività Culturali e il 

Turismo che dipende dalla Direzione Generale Biblioteche e Istituti culturali; 

- Il Centro ha l’obiettivo di attuare politiche di diffusione del libro e della lettura in Italia, nonché di 

promuovere il libro e la cultura italiana all’estero, proponendosi come punto di riferimento per il 

mondo professionale in tutte le sue diverse e molteplici componenti, luogo di incontro, di dialogo e 

di scambio per gli operatori pubblici e privati che quotidianamente operano nei vari ambiti della 

produzione, della conoscenza e della diffusione del libro; 

Visto il Bando “LEGGIMI 0-6” 2022, che invita le organizzazioni senza scopo di lucro alla 

presentazione di progetti diretti a favorire la lettura, per la prima infanzia anche attraverso la 

collaborazione con i servizi educativi, le scuole dell’infanzia, le biblioteche pubbliche, gli 

ambulatori e gli ospedali pediatrici, le ludoteche, i consultori”.  

Vista la nota prot. N. 693 DEL 04.05.2023 con la quale l’associazione culturale Lughenè ha 

proposto la presentazione di un progetto dal titolo #FAMIGLIACHELEGGE, che si allega in 

abstract, comunicando tempi e modalità di adesione. 

Considerato che l’Unione dei Comuni già gestisce in forma associata alcuni servizi di 

aggregazione per minori, e riconosce il valore della promozione della lettura nella prima infanzia 

per lo sviluppo cognitivo e intellettuale dei bambini.  

Dato atto che attraverso uno scambio di corrispondenza con il presidente in carica nel 2023, come 

condiviso con la Giunta, è stato concordato di aderire al partenariato con una quota di 

cofinanziamento di euro 2.500 complessiva, da impegnare solo in seguito all’accoglimento del 

progetto. 

Rilevato che l’adesione al partenariato è stata formalizzata, in sede di presentazione del progetto, 

tramite la piattaforma Bandi Cepell. 

Richiamate le note dell’associazione n. 1551 del 05.10.2023 e 175 del 22.02.2024 con le quali, 

rispettivamente, si comunica il buon esito del finanziamento e il cronoprogramma degli interventi. 

Ritenuto di dover procedere a formalizzare, con il presente atto, l’adesione al partenariato, e dare 

indirizzi al responsabile del servizio amministrativo per il perfezionamento dell’impegno, che trova 

copertura sul capitolo di Bilancio n. 481.1 - Spese per servizi associati diversi. 

Acquisiti che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili. 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 12/04/2024 “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2019/2021 e relativi allegati”; 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge 

DELIBERA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: PUSCEDDU BARBARA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. Di aderire al progetto #FAMIGLIACHELEGGE PROPOSTO DALL’ASSOCIAZIONE 

CULTURALE Lughene nell’ambito del bando CEPELL Leggimi 0-6, come da scheda di 

sintesi allegata, che non viene pubblicata a tutela dei diritti intellettuali del proponente; 

2. Di programmare nel Bilancio di previsione 2024/2026, capitolo 481.1- spese per servizi 

associati diversi, la quota di adesione per i 5 Comuni aderenti all’Unione, pari ad euro 

2.500,00 complessivi. 

3. Di trasmettere il presente atto all’associazione promotrice. 

 

Quindi stante l’urgenza di provvedere con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di 

legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n°267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: PUSCEDDU BARBARA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Parere Esito Data Il Responsabile  

PARERE AREA 

FINANZIARIA 

Favorevole 13/06/2024 F.to:Dott.ssa Elisa 

Cannea 

 

PARERE 

TECNICO 

SEGRETARIO 

Favorevole 13/06/2024 F.to:Dr.ssa 

Pusceddu Barbara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: PUSCEDDU BARBARA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

F.to DESSI DAVIDE 

 

 

Il Segretario 

Firmato digitalmente 

F.to PUSCEDDU BARBARA 

  

 
 

 

 

 

 


